Ke všemu, co je obsaženo v této *Řeholi*, ať už ve formě příkazů, nebo rad, nebo jakkoli jinak, jsou však na základě řeholního slibu vázáni jen tím způsobem, jak je to uvedeno v *Řeholi*. Jako příkaz musí chápat pouze ty věci, které jsou v *Řeholi* tímto způsobem uvedeny jako závazné. Ostatní požadavky, které jsou uvedeny ve formě napomenutí, povzbuzení, informace a instrukce, nebo jakkoli jinak, se sluší zachovávat jako dobrý a správný způsob života, a jako užší následování Krista po jeho stezkách, jímž by se měli vyznačovat následovníci tak vznešeného Otce.

7. Ačkoli sama *Řehole* výslovně obsahuje, že *Bratři ať si nic nepřivlastňují, ani dům, ani místo, ani žádnou jinou věc* (Řeh 6,1), a také náš předchůdce papež Řehoř IX. a někteří další prohlásili, že je to třeba zachovávat jak individuálně, tak i v rámci společenství, bylo tak přísné odříkání napadáno jedovatým osočováním a bezcitnou úskočností.

Aby tedy nebyla zraňována zářivá dokonalost takových bratří, prohlašujeme, že když se takto kvůli Bohu zříkají všeho, nejen jako jednotlivci, ale i jako

17. Stručnější období tohoto odstavce najdeme i v bule Řehoře IX. *Quo elongati* (1230).

tam in speciali, quam etiam in communi propter Deum meritoria est, et sancta, quam et Christus viam perfectionis ostendens verbo docuit, et exemplo firmavit:

quamque primi fundatores militantis Ecclesiae, prout ab ipso fonte hauserant, in volentes perfecte vivere per doctrinae ac vitae ipsorum alveos derivarunt. Neque his quisquam putet obsistere, quod interdum dicitur Christum oculos habuisse:

nam sic ipse Christus, cujus perfecta sunt opera, in suis actibus viam perfectionis exercuit, quod interdum infirmorum imperfectionibus condescendens, et viam perfectionis extolleret, et imperfectorum infirmas semitas non damnaret; sic infirmorum personam Christus suscepit in oculis, sic et in nonnullis aliis infirmiae humanae carnis assumens, prout Evangelica testatur historia,

non tantum carne, sed et mente condescendit infirmis: sic enim humanam naturam assumpsit quod in suis operibus perfectus existens in Nostris factus humilis, in propriis remansit excelsus.

Sic et summae charitatis dignatione ad actus quosdam nostrae imperfectioni conformes inducitur, quod a summae perfectionis rectitudine non curvatur. Egit namque Christus, et docuit perfectionis opera, egit etiam et infirma, sicut interdum in fuga patet, et oculis; sed utrumque perfecte perfectus existens ut perfectis et imperfectis se viam salutis ostenderet, qui utrosque salvare